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هرنوع انتقال آب بین حوضه ای ممنوع است

مجتبی یوسفی، نماینده مجلس: براساس قانون هرنوع انتقال آب بین حوضه ای ممنوع است و امیدواریم با 
کمک محیط زیست از این اقدام جلوگیری شود. شرکت ها و صنایع باید مکلف به استفاده از پساب شوند تا 

در حوزه کشاورزی با مشکل کمبود آب مواجه نشویم.

خونسردی خود را حفظ کنید 
ســرهنگ جمشــید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت سازمان محیط زیســت: از شــهروندان انتظار داریم 
درصورت مشاهده حیوانات وحشی، خونسردی خود را حفظ و از تحریک و تغذیه حیوان یا نزدیک شدن به آن 

پرهیز کنند و هرگونه مورد مشکوک را به سامانه۱۵۴۰ گزارش دهند.

  کاخ سعدآباد

مجموعــه کاخ های ســعدآباد دردره دربنــد در زمینی به 
مساحت 110هکتار بنا شده است و این روزها پیاده روی در 

این مجموعه شما را به قلب زمستان می برد.

  کاخ صاحبقرانیه 

این کاخ در مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران قرار دارد و پس 
از بارش برف حال وهوای خاصی پیدا می کند.

  کاخ باغ فردوس

حســینعلی خان معیرالممالک، از درباریان قاجاری، کاخی 
نزدیک تجریش برای خود ساخت که امروزه تبدیل به موزه 

سینما شده است.

رصد گردشگری آموزش

باتری ها را دور نریزید 
بازیافت باتری های قلمی یکی از اقدامات مهم برای حفاظت 
از محیط زیست است. باتری های قلمی که اغلب در وسایلی 
ماننــد ســاعت، دوربین، اســباب بازی ها و دســتگاه های 
الکترونیکی کوچک استفاده می شوند، حاوی مواد شیمیایی 
خطرناکی هســتند. یکی از مهم ترین مراحــل در بازیافت 
باتری های قلمی، جداســازی مواد داخلــی مانند لیتیوم، 
کادمیوم و منگنز است که می توانند در فرآیند بازیافت به طور 
مؤثری استفاده شوند. این مواد می توانند در تولید باتری های 
جدید یا ســایر تجهیزات الکترونیکی به کار روند و درنتیجه 
نیاز به اســتخراج منابع جدید کاهش می یابد. در بسیاری 
از کشورها مراکز بازیافت مخصوص باتری ها وجود دارد که 
می توان باتری های قدیمی و مصرف شــده را به آنجا تحویل 
داد. این مراکــز معمولا فرآیندهای خاصی بــرای بازیافت 
باتری ها به طور ایمن دارند که به محافظت از محیط زیست 

کمک می کند.

تهران شناسی

قدیمی ترین چنار تهران کدام است 
چنار نماد تهران اســت، حتی اگــر در این روزگار کاشــت آن با 
آب وهوا و خاک تهران سازگار نباشد. پژوهشگران منابع طبیعی و 
محیط زیست مبدأ زمانی رویش چنار در ایران را به دوره هخامنشی 
و اوج چناردوستی ایرانیان را به دوره قاجار نسبت می دهند. از میان 
آن حجم وسیع از چنارهای کاشته شده که تهرانی های قدیم از سایه 
و زیبایی شان خاطره داشتند، فقط تعداد محدودی آن هم با توجه 
به قدمت و موقعیت جغرافیایی ویژه شان به شهرت و ثبت رسیده اند؛ 
مانند چنار محله تجریش و آستان امامزاده صالح)ع( که این روزها 
تنها عکسش باقی مانده، چنارهای سه گانه محله عودلاجان و بقعه 
امامزاده یحیی)ع( که یکی شــان با تابلوی ثبت »کهن ترین چنار 
تهران، شماره یک، عمر درخت: ۹00 سال، اداره کل باستان شناسی، 
1۳۳0شمسی« دیده می شــود. چنار محله کن و بارگاه امامزاده 
شعیب)ع(، چنارهای سه گانه محله هفت چنار یا قریه بریانک که یکی 
از آنها 7شاخه بزرگ داشت، چنارهای باغ امین السلطان که حالا میان 
انبوه درختان بوستان قیطریه پراکنده اند، چنارهای کاخ های شاهان 

مانند سعدآباد و مرمر و البته چنارهای خیابان »ولیعصر)عج(«.

صفحه آرا: حامد یزدانی

گران ترین  شلیک در طبیعت ایران
همه ساله در این وقت از سال قیمت تروفه های کشور برای بازار جهانی تعیین می شود

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

کوچک ترین قوچ دنیا
قوچ لارستان )Ovis gmelini laristanica( یکی از گونه های نادر گوسفند وحشی است که 
در کوه های خشک جنوب ایران، به ویژه در استان های هرمزگان و فارس زندگی می کند. شکار 
قانونی قوچ لارستان تقریباً فقط در ایران انجام می شود. قیمت یک شکار قانونی قوچ لارستان بین 
25تا 45هزار دلار است که به شرکت برگزارکننده، کیفیت قوچ و شرایط لجستیکی بستگی دارد.

گران ترین و ارزان ترین تعرفه شکار در قرق ها برای اتباع
امسال شورای اقتصاد درخواست سازمان حفاظت محیط زیست درخصوص تعیین بهای 
پروانه های شــکار و صید در قرق های اختصاصی برای اتباع خارجی را بررسی کرد. قوچ 
لارستان با طول شاخ 50 سانتی متر به بالا و قوچ کرمان و شیراز با طول شاخ 50 سانتی متر 
به بالا به ازای هر رأس ۳ هزار دلار بیشترین و شکار خرگوش و تشی به مبلغ  15دلار به 
ازای هر سر و شکار پرندگان وحشی غیرحمایت و حفاظت شده به مبلغ 15 دلار به ازای 

هر قطعه کمترین تعرفه شکار تعیین شد.
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آهوی جبیر، آهوی گواتردار

فصل شکار گونه های علفخوار در قرق های اختصاصی  
است؛ تورهای شکار از ســال قبل در بازارهای جهانی 
فروخته می شوند. قوچ لارســتان یکی از نادرترین و 
گران قیمت ترین گونه های قوچ است که امسال رکورد قیمت ها را زد و به 100هزار دلار رسید. 
این افزایش قابل توجه نسبت به سال های گذشته نشان دهنده نادر بودن گونه و تعداد محدود 

مجوزهای صادر شده سالانه است.

قد
حدود
70سانتی متر

وزن
حدود
35 کیلوگرم

زیستگاه
کرمان و فارس

آغاز کشت کاکتوس در یزد برای مهار فرسایش های بادی
علی زارع، رئیس اداره بیابان اداره کل منابع طبیعی اســتان یزد:  کشــت کاکتوس در عرصه های بیابانی این 
استان باهدف کنترل فرســایش بادی و بهره برداری اقتصادی آغاز شــد. در حال حاضر یک میلیون هکتار از 

عرصه های طبیعی استان به عنوان کانون های فرسایش بادی شناخته می شوند.

حل مشکلات بنادر بوشهر در اولویت قرار گرفت
سعید رسولی، معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی و سرپرست سازمان بنادر و دریانوردی:  در سفر 2روزه 
به استان بوشهر، مسائل و مطالبات بنادر و لنج داران مورد بررسی و حل آنها در اولویت قرار گرفت. در بوشهر 

۱9۴۰موتورلنج وجود دارد که نیاز به ساماندهی دارند.

کرمستج در بخش مرکزی شهرستان لارستان 
و در ۳0 کیلومتری جاده لار-بستک قرار گرفته 
است. هر چند این روستا در محاصره کوه هاست، 
اما تابستان هایی گرم و سوزان دارد. منابع آب 
آشامیدنی اهالی روستا هنوز هم   آب انبارهایی 
است که در قدیم با ساروج و حالا با سیمان و بتن 

ساخته و با آب  باران پر می شود.
آب انبــار یــا حوض انبــار یــا برکــه، حوض 
سرپوشــیده ای اســت که برای ذخیره آب در 

زیرزمین ساخته می شود.
علیرضا خدیش، دهیار روســتا به همشــهری 
می گوید: »آبرســانی روســتا به صورت هیأت 
امنایی از 2حلقه چــاه عمیــق و 2حلقه چاه 
نه چندان عمیق انجام می شود. آب به دستگاه 

آب شیرین کن می رود و بعد به شبکه لوله کشی 
روســتا می رســد. آب انبارها هم در مســیر 

آب شیرین کن هستند.«
یکی از اهالی روســتا به همشــهری می گوید: 
»ســال 1۳18هجــری قمری از ســوی حاج 
عبدالحمید زینل 2حلقه چاه به عمق ۳00متر 

برای روستا حفر شد.«
 عبدالجبار درودی توضیح می دهد که هر یک از 
اهالی که کار خیر به دلش می افتد، بی شک به 
ساخت آب انبار موقوفی فکر می کند. آب انبارها 
هم کنار کوه ها ساخته می شــود. برُ، گچ، لمی، 
سور، سوراخ، لوخور و زیره دان مهم ترین کوه ها 
از بین 10کوه دورتا دور روســتا هستند و اسم 

آب انبارها هم به نام بانی آنهاست. 

تبریز، بهشت ماندگار 

هفته فرهنگی تبریز با هدف معرفی ظرفیت های تبریز در سطح 
ملی از 22 تا 2۹بهمن در تهران برگزار می شود. »تبریز، بهشت 

ماندگار« شعار هفته فرهنگی تبریز در سال 140۳ است.
 به همین دلیل، روز گذشته نشست خبری باحضور یعقوب هوشیار، 
شهردار تبریز در سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهرداری 
تهران برگزار شــد. به گزارش همشهری، شــهردار تبریز گفت: 
»تبریز در 100سال گذشته 2نقش محسوس داشته  که یکی از آنها 
بحث مشروطه بوده که تبریز نقش مهمی در شکل گیری جریان 
مشروطه داشته و باقرخان و ســتارخان نماد این جریان هستند. 
دوم اینکه جریان 2۹ بهمن که در آســتانه آن هستیم، نقش 
مهمی در پیروزی انقلاب اسلامی داشته است.«  هوشیار درباره 
برگزاری برنامه های هفته فرهنگی در بوستان های لاله، گفتگو 
و خانه هنرمندان صحبت کرد و ادامه داد: »اختتامیه این مراسم 
با عنوان شب تبریز 28 بهمن در برج میلاد اجرا می شود.«  او با 
اشاره به محتوای برنامه هفته فرهنگی تبریز در تهران یادآور شد: 
»معرفی صنایع دستی تبریز و آذربایجان، نمایشگاه های فرهنگی 
و هنری، شب های موســیقی، پخش فیلم کوتاه، نشست های 
موضوعی، نشست های تخصصی، نمایشگاه فیروزه، تصویرسازی، 
خوشنویسی، نقاشی و نشســت ویژه بانوان ازجمله برنامه های 
شاخص هفته فرهنگی تبریز در تهران است.«  شهردار تبریز در 
بخش دیگری از صحبت های خود گفت: »تبریز شاعران معاصری 
مانند پروین اعتصامی و شهریار را داشته و مکتب هنری تبریز 
که در آثار هنر مینیاتور معروف است، امروز می توان اعلام کرد 

که دانشگاه های کشور در شمال غرب کشور محوری هستند.«
هوشــیار با تأکید بر اینکه هفته فرهنگی تبریز در تهران ابتکار 
عمل شهرداری تهران و تبریز بوده، عنوان کرد: »همه مناطق 
کشور ظرفیت فرهنگی بالایی برای اشتراک گذاری دارند. این 
برنامه با تبریز آغاز و نمایشــگاه های مربوط به صنایع دستی و 
غذا در 2بوستان در تهران معرفی و ویژه برنامه های فرهنگی نیز 
در ایوان شمس و خانه هنرمندان برگزار خواهد شد.«  شهردار 
تبریز همچنین در آســتانه برگزاری هفتــه فرهنگی تبریز در 
تهران از پوستر جشنواره رسانه ای »هفت« با حضور خبرنگاران 

رسانه های کشور رونمایی کرد. 

خبر روز  هواشناسی

دمای تهران به زیر صفر می رسد 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز یکشنبه )21 بهمن( 
بارش باران در شمال شرق، شرق، سواحل دریای خزر، بخش هایی 
از مرکز و ارتفاعات کرمان ادامه دارد. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »تا روز سه شنبه کاهش 
دما بین 6 تا 10درجه و در مناطق سردسیر تا 15درجه پیش بینی 
می شود. از شهروندان درخواست داریم به پویش کاهش 2درجه ای 
دما بپیوندند و در مصرف انرژی در بخش های خانگی صرفه جویی 
کنند.« فریبا گودرزی افزود: »  گیلان، مازندران، گلستان، خراسان 
شمالی، خراسان رضوی، نیمه شــمالی خراسان جنوبی، لرستان، 
چهارمحال وبختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، شمال شرق و شرق 
خوزســتان، همدان، مرکزی، زنجان، قزوین، البرز، تهران، شمال 

سمنان و کرمانشاه هشدار هواشناسی سطح نارنجی دارند.
  دمای پایتخت از ظهر امروز روند کاهشــی دارد و به یک درجه زیر 

صفر می رسد. 

 برف 2متری در »شاهنشین«
این روزها خیلی از شهرها شاهد بارش برف هستند. تصاویر 
منتشر شده در شبکه های مجازی هم حجم قابل توجه برف 

در روستای شاهنشین بیجار را نشان می دهد.
عکس: شبکه های مجازی

عکس خبر

آذربایجان شرقی

کردستان

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

جشن های آب، آیین های مربوط 
به آب خواهی یــا باران خواهی و 
دست ساخته های مرتبط با برداشت 
آب، بازتابی از اهمیت زیاد آب در زندگی مردم این ســرزمین است. بیراه نیست که حفر قنات هنر 
تمام عیار ایرانی در به دست آوردن آب جلوه می کند و در نقاط گرمسیر و کم آب، ساخت آب انبارهای 
موقوفی رواج بیشتری دارد. روستای کرمُستج شهرســتان لارستان در استان فارس گل سرسبد 
ساخت آب انبارهای وقفی از روزگار قدیم است؛ رسمی که هنوز هم از سوی خیران دنبال می شود. 
حالا روستا با داشتن 258آ ب انبار به روستای برکه ها شناخته می شود. به گفته علیرضا خدیش، دهیار 

روستا، معماری گنبدی شکل آب انبار به یک جاذبه گردشگری برای روستا تبدیل شده است.

نشان برکه ها در روستای کرمستج لارســتان را این ابیات به روشنی بیان 
می کند: 

هرکجا برکه ای نشسته به خاک
بی شک آنجاست مرز لارستان

گر بهارش بگسترد دامن
می شود قالی بهارستان!

علیرضا خدیش، دهیار روستا می گوید: »داخل روستا 258آب انبار ساخته 
شده که قدمت برخی از آنها به قبل از اسلام می رسد.« 

جذابیت گردشــگری برکه ها در این است که ســقفی گنبدی شکل دارد. 
گردشــگرانی که وارد آب انبار می شــوند، لحظاتی به تماشای جریان آب 
می نشینند و زیر سایه برکه نفسی تازه می کنند. برای داخل شدن به برکه 
باید از ســنگ های مستطیلی بزرگی که شــبیه پلکان ساخته شده، عبور 
کنند. روستاییان به زبان محلی به این پله ها »پاکنه« می گویند. معماری 
برکه ها طوری است که آب برکه ها به هم راه دارد. قبل از هر برکه، حوضی 
مستطیل شکل ساخته شده که گل و لای باران در آن جمع می شود و حکم 

یک مرحله تصفیه آب را دارد.
خدیش می گوید: »گاهی بعد از چند ماه باران می بارد. آن زمان از برکه آب 
برنمی داریم و به اصطلاح می گوییم آب امنه است. باید صبر کنیم تا گل و لای 
ته نشین شود.« مرکز بهداشت روســتا نیز هر چند وقت یک بار برکه ها را 

کلرزنی می کند تا اهالی از سلامت آب مطمئن باشند.

زیر سایه برکه

روستای برکه ها
روستای کرمستج شهرستان لارستان با آب انبارهای 

وقفی اش یک جاذبه گردشگری است

فارس

برکه تخم مرغی
 3,247 

نفر

جمعیت روستا

 258 
چشمه

تعداد برکه ها

 آب انبار
 یا حوض انبار یا برکه، 

حوض سرپوشیده ای است 
 که برای ذخیره آب 

 در زیرزمین 
ساخته می شود


